Pág. 1 de 3

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

MENSAGEM Nº 72/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida

apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que Denomina

“Ricardo Angeli – Rico”, a Rua 03, do Loteamento Residencial Beira Rio,

Jardim Jurema, na forma que especifica.

 Esta propositura, oriunda do Processo Administrativo Eletrônico

n° 26.068/23-PMV, visa prestar justa e honrosa homenagem ao valoroso Ricardo

Angeli  - Rico, homem de fé, trabalho e família.

 Ricardo Angeli nasceu em Valinhos, em 16 de dezembro de

1922, filho de Guerino Angeli e Rosina Trombeta Angeli. Desde criança, ajudava

seu pai na chácara da família, onde cultivavam figo, uva, maçã, goiaba e outras

frutas.

 Começou a trabalhar na Gessy Lever e depois na Rigesa, onde

permaneceu por 36 anos até se aposentar em 1979. Era apaixonado por futebol

e jogava no time do Valinhense. Também gostava de jogar malha com seus dois

irmãos e amigos. Viveu até os 100 anos, falecendo em 12 de maio de 2023. Dizia

que o segredo de sua longevidade era uma alimentação saudável e sem vícios.

 Ricardo, ou Rico, como era conhecido, se orgulhava de ter

contribuído para a construção da igreja Matriz de São Sebastião, transportando

materiais de construção em sua carroça. Foi casado por 64 anos com Maria

Augusta, a "Maria Fogueteira", uma comerciante famosa na cidade de Valinhos,

que vendia fogos de artifício e tinha uma lanchonete e um restaurante. Juntos,

tiveram quatro filhos.

Pág. 2 de 3

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

 Ricardo Angeli foi um homem que participou ativamente da

história de Valinhos. Seu primeiro pé de figo foi plantado onde hoje fica a

Faculdade de Valinhos. Ricardo Angeli deixou um legado de amor, trabalho,

respeito e gratidão.

 Por toda a sua contribuição, o saudoso Ricardo Angeli merece o

nosso respeito, sendo sua memória sempre honrada e sua presença sempre

sentida por todos que o conheceram, e, sobretudo, com esta justa e legítima

homenagem, a qual peço que essa Egrégia Casa de Leis referende.

 Ante o exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima

Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários,

renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado

respeito.

 Valinhos, 27 de novembro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Anexos:    1. Projeto de Lei;

 2. Certidão de óbito;

 3. Matrícula nº 42957;

 4. Croqui de localização.

Ao

Excelentíssimo Senhor

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

Pág. 3 de 3

_____________________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

  PROJETO DE LEI

Denomina “Ricardo Angeli - Rico”, a Rua 03, do

Loteamento Residencial Beira Rio, Jardim

Jurema, na forma que especifica.

 LUCIMARA ROSSI DE GODOY, Prefeita do

Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.

80, inciso III, da Lei Orgânica,

 FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° É denominada “Ricardo Angeli - Rico”, a Rua

03, do Loteamento Residencial Beira Rio, Jardim Jurema, com início na Rua “4”

e término na Rua “2” do mesmo loteamento.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta

Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

 Prefeitura do Município de Valinhos,
 aos

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

      Prefeita Municipal

JUREMA

R
ES

ID
. V

IV
E
N

D
A
 D

A
S
 PITA

N
G

U
EIR

A
S

C

G
L

E
B

A
 "8A

"

C
O

N
STRU

ÇÃO

Á
R

EA
 R

E
M

A
N

E
S
C
E
N

TE

Á
R

E
A

3

5

7

8

9

2

3

4

5

B

D

6 1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
1

1
2

1
0

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

IN
S

T
IT

. 1

1

2

A
=

91
6,6

1m
2

1

4

6

144

145

143

1421
6.48

1
7.20

P
O

R
T

A
R

IA
5.72

38.80

33.86

20.57

42.36

27.13m

40.18

2

VIA MARGINAL

A

C

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

B

1

2

3

4

5

6

7

8

1

2

3

4

6

7

9

10

11

12
13

14
15

8

D
1

3
4

5
6

7
8

9
10

11 12

13

14

15

16

17

18

19

20

IN
S
TIT

U
C
IO

N
A
L II

A
=

 52
6
,0

5
m

2

RUA "2"

(E
.P.C

.)

R
U
A
 "1"

B
EIR

A
 R

IO

JD
. N

O
V
O

 M
ILÊN

IO
S
IS

T. D
E LA

Z
ER

 3

2
.4

2
7
,3

6
m

2

5.078,50m
2

passagem
 de pedestre

SIST. DE LAZER 2

SIST. DE LAZER 1

A

B

C

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MW7802K26X5H57RH
		2023-11-28T10:20:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura